initio mundi usque ad illud tempus mortui fuerint, subito reviviscent, et suo quisque corpore conspiciet iudicem. Aderunt et angeli beati, tanquam famuli fideles: aderunt et daemones iudicandi. Tum e sublimi pronuntiabit illam inevitabilem sententiam, quae diabolum, cum his qui illi adhaeserunt, tradet aeternis suppliciis, ut postea nulli possint nocere: pios transferet in consortium regni coelestis, tutos ab omni molestia: quanquam huius adventus diem nobis ignotum esse voluit. AU. Nihil adhuc audio morbi. Veniamus igitur ad tertiam personam. BA. Ut videtur. AU. Credis in Spiritum Sanctum? BA. Credo hunc esse verum Deum, una cum Patre et Filio. Credo hoc Spiritu afflatis fuisse, qui nobis veteris ac novi Testamenti libros tradiderunt, sine cuius ope nemo pervenit ad salutem. AU. Cur appellatur spiritus? BA. Quia quemadmodum corpora nostra vivunt halitu, ita tacito Sancti Spiritus afflato vivificantur animi nostri. AU. An non licet Patrem vocare Spiritum? BA. Quidni? AU. An non igitur confunduntur personae? BA. Non. Nam Pater spiritus dicitur, quod sit incorporeus; id quod omnibus personis est commune iuxta naturam divinam. Sed tertia persona dicitur spiritus, quod alicunde spiret, et per animos sese transfundat insensibiliter, velut a terra seu fluiis spirant aureae. AU. Cur personae secundae tribuitur nomen filii? BA. Ob perfectam naturae et voluntatis similitudinem. AU. Est filius similior patri, quam Spiritus Sanctus? BA. Non, iuxta naturam divinam; nisi quod hoc magis refert proprietatem patris, quod ab ipso quoque procedat Spiritus Sanctus. AU. Quid igitur prohibet Spiritum Sanctum appellari filium? BA. Quia cum divo Hilario nusquam hunc lego genitum *), nec

*) Hilarius, ille Pictaviensis Episcopus, quem divum vocant, scripsit contra Arii dogmata.

huius lego patrem; spiritum et procedentem lego.
 AU. Cur in **Symbolo** solus pater dicitur Deus? BA.
 Quod hic, ut dixi, simpliciter sit auctor omnium
 quae sunt, ac totius deitatis fons. AU. Dic clarius.
 BA. Quoniam nihil nominari potest, cuius origo non
 manat a patre. Siquidem hoc ipsum quod **Filius** ac
Spiritus Sanctus Deus est, patri acceptum referunt.
 Praecipua igitur auctoritas, hoc est, originis ratio,
 est in patre solo, quod unus ille a nullo est. In
Symbolo tamen sic accipi potest, ut Dei nomen non
 sit personae proprium, sed in genere positum, quod
 mox per Patris, Filii, et **Spiritus Sancti** vocabulum
 distinguatur in unum Deum: quae naturae vox com-
 prehendit Patrem, Filium, et **Spiritum Sanctum**,
 hoc est, tres personas. AU. Credis in sanctam eccl-
 esiam? BA. Non. AU. Quid ais? non credis? BA. Cre-
 do sanctam eccl esiam, quae est corpus Christi, hoc
 est, congregatio quaedam omnium per universum
 orbem, qui consentiunt in fide evangelica, qui col-
 lunt unum Deum Patrem, qui totam suam fiduciam
 collocant in eius Filio, qui eodem huius Spiritu
 aguntur; a cuius consortio resecatur quisquis admit-
 tit crimen lethale. AU. Cur horres dicere: Credo in
 sanctam eccl esiam? BA. Quia sic me docuit divus Cy-
 prianus, in solum Deum esse credendum, in quo sim-
 pliciter omnem fiduciam reponimus. Ecclesia vero
 proprie dicta, quanquam non constat nisi ex bonis,
 tamen ex hominibus constat, qui ex bonis possunt
 fieri mali, qui falli possunt et fallere. AU. Quid sen-
 tis de communione sanctorum? BA. Hic articulus
 omnino non attingitur apud Cyprianum, quem ille no-
 minatim indicet, quid in quibus ecclesiis plus habeat-
 tur aut minus. Sic enim ille connectit: **Sequitur**
namque post hunc sermonem: Sanctam eccl esiam, re-
missionem peccatorum, huius carnis resurrectionem.
 Ac nonnullis videtur haec pars non esse diversa a su-

periore, sed explicare et infigere, quod modo di-
etum erat, *Sanctam ecclesiam*: ut nihil aliud sit ec-
clesia, quam unius Dei, unius Evangelii, unius
fidei, unius spei professio, eiusdem spiritus, eorum-
dem sacramentorum participatio: breviter, talis
quaedam communio bonorum omnium inter omnes
pios, qui fuerunt ab initio mundi usque ad finem,
qualis est membrorum corporis inter ipsa societas,
sic ut aliorum benefacta subveniant aliis, donec vi-
va sunt membra corporis. Caeterum extra socie-
tatem hanc ne propria quidem benefacta condu-
cunt cuiquam ad salutem, nisi reconcilietur sanctae
congregationi: et ideo sequitur, *Remissionem pecca-
torum*: quia extra ecclesiam non est ulla peccatorum
remissio, quantumvis homo maceret se poenitentia,
aut exerceat opera misericordiae. In ecclesia, in-
quam, non haereticorum, sed sancta, hoc est, spi-
ritu Christi congregata, est remissio peccatorum
per baptismum, et, post baptismum, per poeniten-
tiā et claves ecclesiae datas. *AU.* Ista sunt adhuc
sani hominis. Credane, futuram carnis resurrec-
tionem? *BA.* Frustra crederem caetera, si hoc, quod
est omnium caput, non crederem. *AU.* Quid sentis,
quum dicas carnem? *BA.* Corpus humanum, humana
anima animatum. *AU.* Num unaquaeque anima reci-
piet suum corpus, quod ex anime reliquerat? *BA.* Idem
hoc, unde demigrarat. Et ideo in symbolo Cypriani
additum est, *Huius carnis*. *AU.* Qui fieri potest, ut
corpus iam toties ex aliis in alia versum possit idem
reviviscere? *BA.* Qui potuit quidquid vult ex nihilo
creare, an huic difficile sit, quod ex sua forma mu-
tatum est, in pristinam naturam restituere? Non
anxie disputo, quibus modis id fiat: mihi satis est,
quod qui promisit hoc futurum, sic verax est, ut men-
tiri non possit; sic potens est, ut, quidquid velit,
mutu valeat efficere. *AU.* Quid opus erit tum corpore?

BA. Ut totus homo glorificetur cum Christo, qui heic totus afflictus erat pro Christo. AU. Quid sibi vult, quod addit: Et vitam aeternam? BA. Ne quis suscipietur nos sic revicturos, quemadmodum sub vernum tempus reviviscunt ranae, rursus moriturae. Nam heic duplex mors est: corporis, bonis ac malis omnibus communis; et animi. Mors autem animi peccatum est. At post resurrectionem piis erit aeterna vita, tum corporis, tum animi. Nec enim corpus erit amplius obnoxium morbis, senio, fami, siti, dolori, lassitudini, morti, aut ulli incommodo; sed spirituale factum spiritus arbitrio movebitur: nec animus deinceps ullis vitiis aut doloribus solicitabitur, sed sine fine fruetur summo bono, qui est Deus. Contra, impios mors aeterna possidebit, tum corporis, tum animi. Nam et corpus habebunt ad aeternos cruciatus immortale, et animum peccatorum stimulis semper afflictum absque spe veniae. AU. Credis haec ex animo ac serio? BA. Sic, inquam, ut mihi minus certum sit, te mecum colloqui. AU. Ego quum essem Romae, non omneis reperi aequre since-re credentes. BA. Imo si excutias, repieres et alibi multos, quibus haec non aequre persuasa sunt. AU. Quum in tam multis et arduis consentiis nobiscum, quid obstat quo minus totus sis noster? BA. Istud ex te audire cupio. Nam ipse mihi videor orthodoxus, etiamsi vitam meam nolim praestare; tametsi sedulo conor, ut professioni respondeat. AU. Unde igitur tantum bellum inter vos et orthodoxos? BA. Exquire. Sed heus medice, si non poenitet huius prooemii, sumes nobiscum prandiolum, et a prandio per otium percunctaberis de singulis; praebeo brachium utrumque: inspicias excrementa, tum crassiora, tum liquidiora. Denique facies, si videbitur, totius huius pectoris anatomiam, quo certius de me iudices. AU. At religio est tecum mensam habere communem.

BA. Atqui id solent medici, quo melius obseruent, quid affectent aut peccent aegroti. AU. Sed vereor ne videar favere haereticis. BA. Imo nihil est sanctius, quam favere haereticis. AU. Qui sic? BA. Nonne Paulus optavit anathema fieri pro Iudeis plus quam haereticis? An non favet ille, qui studet ut quis ex malo fiat bonus, ex mortuo vivus? AU. Maxime. BA. Sic igitur fave, nec erit quod metuas. AU. Nunquam audivi aegrotum commodius respondenter. Age, duc me ad prandium. BA. Medice accipieris, et ut decet apud aegrotum; et sic curabimus corpuscula cibo, ut nihilo secius animus idoneus sit ad disputandum. AU. Fiat bonis avibus. BA. Imo inaliis piscibus fiet: nisi forte nunc oblitus es esse diem Veneris. AU. Id quidem est praeter symbolum nostrum.

I'EPON TOΛΟΤΙΑ sive OXHMA.

**EUSEBIUS, PAMPIRUS, POLYGAMUS,
GLYCION.**

EU. Quas novas aves heic ego video? Nisi me fallit animus, aut parum prospiciunt oculi, video tres veteres congerrones meos considentes, Pampirum, Polygamum, et Glycionem. Certe ipsi sunt. PA. Quid tibi vis cum tuis vitreis oculis, fascinator? Congredere propius, Eusebi. PO. Salve, multum exoptate Eusebi. GL. Bene sit tibi, vir optime. EU. Salvete vos omnes una salute, pariter mihi carissima capita. Quis deus, aut casus deo felicior, nos coniunxit? Nam nemo nostrum vidit alium annis, opinor, iam quadraginta. Mercurius caduceo suo non potuisset melius nos in unum contrahere. Quid heic agitis?

PA. Sedemus. EU. Video; sed qua de caussa? PO. Operimur currum, qui nos devehat Antverpiam. EU. Ad ERAS. COLL.

Q

mercatum? **Po.** Scilicet; sed spectatores magis, quam negotiatores: quanquam aliis aliud est negotii. **Eu.** Et nobis eodem est iter. Verum quid obstat, quo minus eatis? **Po.** Nondum convenit cum aurigis. **Eu.** Difficile genus hominum. Sed visne, ut illis impoñamus? **Po.** Liberet, si liceret. **Eu.** Simulemus nos velle simul abire pedites. **Po.** Citius credant cancri volaturos, quam nos tam grandes pedibus hoc iter confecturos. **Gl.** Vultis rectum verumque consilium? **Po.** Maxime. **Gl.** Illi potant: id quo faciunt diutius, hoc plus erit periculi, nec ubi nos deiciant in lutum. **Po.** Admodum diluculo venias oportet, si sobrium aurigam velis. **Gl.** Quo maturius perveniamus Antverpiam, nobis quatuor solis currum stipulemur. Contemendum censeo tantillum pecuniae. Hoc damni multis commoditatibus pensabitur; sedebimus commodius, ac mutuis fabulis suavissime transigemus hoc iter. **Po.** Recte suadet Glycion; ut in vehiculo quoque iucundus comes pro vehiculo sit. Quin et iuxta Graecorum proverbium liberius loquemur, non de plaustro, sed in plaustro. **Gl.** Transegimus; concendamus. Vah, nunc mihi libet vivere, posteaquam ex tanto intervallo videre contigit mihi carissimos olim sodales. **Eu.** Ac mihi videor repubesce. **Po.** Quot annos supputatis, ex quo Lutetiae conviximus? **Eu.** Arbitror haud pauciores quadraginta duobus. **Pa.** Tum videbamur omnes aequales. **Eu.** Ita ferme eramus, aut si quid erat discriminis, perpusillum erat. **Pa.** At nunc quanta inaequalitas! Nam Glycion nihil habet senii, et huius avus videri queat Polygamus. **Eu.** Profecto sic res habet Quid rei in caussa? **Pa.** Quid? aut hic cessavit ac restituit in cursu, aut ille antevertit. **Eu.** Ohe, non cessant anni, quantumvis cessent homines. **Po.** Dic bona fide, Glycion, quot annos numeras? **Gl.** Plures quam ducatos. **Po.** Quot tandem? **Gl.** Sexaginta